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КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                              
РЕШЕНИЕ

 12.02.2018                               с. Каратузское               

     № 19-156 

О  рассмотрении отчета о выполнении плана работы  контрольно-счетного органа Каратузского района за 2017 год


Руководствуясь статьями 30 и 31 Устава муниципального образования «Каратузский район»,  пунктом 7  Положения «О контрольно-счетном органе Каратузского района», утвержденного решением Каратузского районного Совета депутатов от 04.05.2012г. № 17-128, рассмотрев отчет о выполнении плана работы контрольно-счетного органа Каратузского района за 2017 год,   Каратузский районный Совет депутатов РЕШИЛ:


1.Утвердить отчет о выполнении плана работы контрольно-счетного органа Каратузского района за 2017 год, согласно приложению.

2.Решение вступает в силу со дня его подписания.


3.Отчет о выполнении плана работы  контрольно-счетного органа Каратузского района за 2017 год подлежит обязательному опубликованию в периодическом печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район»» и на официальном сайте администрации Каратузского района: http://www.кaratuzraion.ru/. 

Председатель районного  

Совета депутатов
                                                                   Г.И. Кулакова

	
	Приложение к решению Каратузского районного Совета депутатов                                                          от 12.02.2018 года №19-156



Отчет о выполнении плана работы контрольно-счетного органа Каратузского района за 2017 год.
1. Вводные положения.

Отчет о выполнении плана работы  контрольно-счетного органа Каратузского района (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с  Положением о контрольно-счетном органе Каратузского района.

В Отчете отражена деятельность контрольно-счетного органа Каратузского района (далее – КСО) за 2017 год по выполнению задач в сфере муниципального финансового контроля, которые определены законодательством Российской Федерации, решением районного Совета депутатов и в соответствии с годовым планом работы, утвержденным решением Каратузского районного Совета депутатов от 20.12.2016г. № 11-85, с учетом внесения изменений решениями районного Совета депутатов от 14.02.2017 № 12-93, от 31.08.2017 № Р-121 и от 20.12.2017 № 11-85.

1.1. Полномочия, осуществляемые контрольно-счетным органом в 2017 году.

КСО  является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется районным Советом депутатов.


Деятельность КСО строится на принципах законности, независимости, объективности, эффективности, гласности и осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством, федеральным законодательством о контрольно-счетных органах, Уставом муниципального образования «Каратузский район»,  Положением о КСО,  регламентом КСО.


В соответствии с Положением о КСО в 2017 году КСО осуществлялись полномочия:

-контроль, за исполнением районного бюджета;

-экспертиза проектов районного бюджета;

-внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета;

-организация и осуществление контроля, за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств районного бюджета, а также средств, получаемых районным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

-финансово-экономическая экспертиза муниципальных программ;

-подготовка информации о ходе исполнения районного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Каратузский районный Совет депутатов и Главе района;

-осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля в поселениях, входящих в состав муниципального образования, в соответствии с соглашениями, заключенными представительным органом муниципального образования с представительными органами поселений.
2. Основные итоги работы КСО в 2017 году.

Всего в  2017 году КСО  проведено: 
- 9 контрольных мероприятий;

- 1 экспертно-аналитическое мероприятие;

- 6 внешних проверок бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств (далее-ГРБС);

-подготовлено 26 заключений по результатам финансово-экономических экспертиз, в том числе:

-2 на проекты решений районного Совета депутатов;

-13 на проекты решений сельских Советов депутатов;

-11 на проекты постановления администрации района о внесении изменений в муниципальные программы.


Проверками охвачено: 
15 органов местного самоуправления (администрация Каратузского района и администрации 14 поселений), Управление социальной защиты населения администрации Каратузского района и 
4 муниципальных учреждения  (МБУДОД «Каратузская ДШИ», МБДОУ «Черемушинский детский сад», МБДОУ «Ширыштыкский детский сад» и МБДОУ «Нижнекужебарский детский сад").

Объем  средств, проверенных в ходе проведения контрольных мероприятий 
составил 45 386,15 тыс. рублей.  
Выявлено нарушений на сумму 18770,1 тыс. рублей, в том числе:

нарушения при осуществлении муниципальных закупок, в сумме 14230,5 тыс. рублей;

прочие нарушения (нарушения по заработной плате, нарушения по организации питания, нарушения  по использованию бюджетных средств на выполнение муниципального задания и т.д.) в сумме 4539,6 тыс. рублей.

Из них:  неэффективное использование бюджетных средств,  в сумме 1780,1 тыс. рублей; неправомерное использование  бюджетных средств, в сумме 1871,8 тыс. рублей; нецелевое использование бюджетных средств, в сумме 7,3 тыс. рублей.
Устранены нарушения на сумму 145,2 тыс. рублей.

По результатам контрольных мероприятий проводимых КСО, прокуратурой Каратузского района внесено 12 представлений за допущенные нарушения и  к дисциплинарной ответственности привлечено 11 лиц.
2.1. Финансово - экономическая деятельность.
2.1.1. Контроль, за формированием и исполнением районного бюджета.

Формирование районного бюджета.

Сроки внесения проекта решения о районном бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов на рассмотрение Советом депутатов Каратузского района соблюдены. Перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом решения о бюджете, соответствуют действующему бюджетному законодательству.

Предварительные итоги социально-экономического развития района в 2017  году и ожидаемые итоги социально-экономического развития района за 2017 год, а также прогнозные данные на 2018 год,  свидетельствуют о незначительном росте  основных показателей  социально-экономического развития Каратузского района на ближайшую перспективу. 

Большинство прогнозных значений  показателей прогноза социально-экономического развития (далее-Прогноз СЭР) ниже, чем в Прогнозе СЭР, разработанном на предыдущий бюджетный цикл.

 В Прогнозе СЭР на 2018 -2020 годы (по форме Макро)  исключены  показатели,  характеризующие социальную сферу, что не дало возможности провести анализ прогнозных показателей данной сферы.

Прогноз СЭР на ближайшую трехлетнюю перспективу не сбалансирован по целям, задачам и показателям с основными стратегическими документами района, разрабатываемыми в рамках планирования и прогнозирования (проект- Стратегии до 2030 года, муниципальные программы), что создает трудности оценки эффективности и результативности таких документов.

В проекте решения о бюджете соблюдены требования бюджетного законодательства по утверждению резервного фонда администрации района, по установлению предельного объема муниципального долга,  по утверждению объема бюджетных ассигнований дорожного фонда, ограничения по предельному размеру дефицита бюджета.
Все доходы, расходы и источники финансирования дефицита бюджета отражены в проекте  решения о бюджете.

Доходная часть районного  бюджета на 2018 представлена  в сумме 727 204,7 тыс. рублей, что ниже ожидаемого исполнения бюджета на 2017 года на 2,9 % и  с увеличением на 9,5% к первоначально утвержденным бюджетным назначениям на 2017 год.

Общий объём расходов бюджета на 2018 год прогнозируются в сумме 727 204,6 тыс. рублей, что по отношению к ожидаемой оценке 2017 года  ниже на  3,4%. К первоначально утвержденным показателям  на 2017 год  с увеличением на 9,5%.
Расходная часть районного бюджета сформирована в программном формате. Сумма бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 13-ти муниципальных программ в 2018 году составляет 95,6% от общей суммы расходов районного бюджета, в 2019 году –97,3%, в 2020 году –95,8%.

Имеются отклонения объёмов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ по сравнению с паспортами утверждённых муниципальных программ, представленных одновременно с проектом решения о бюджете. 

Проекты муниципальных программ утверждены администрацией Каратузского района в установленный срок.

Проведенный анализ показателей, представленных для рассмотрения и утверждения в проекте решения о бюджете, не выявил каких-либо нарушений и подтвердил объективность планирования доходной и расходной частей районного бюджета.
Исполнение районного бюджета.
Положениями бюджетного законодательства устанавливается обязательность внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. 

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности по ГРБС отмечено следующее, по отдельным ГРБС  имеет место: формы  в составе бюджетной отчетности представлены по формам  не соответствующим формам предусмотренными  Инструкциями  о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,  в составе бюджетной отчетности не представлены формы, которые должны быть заполнены. Показатели Баланса  имеют расхождения с показателями Главной книги. Кредиторская и дебиторская задолженность года  не подтверждена показателями Баланса.

В составе бюджетной отчетности отсутствует информация о мерах  принимаемых 

по повышению эффективности расходования бюджетных средств. Не в полной мере осуществляется внутренний контроль.

Сводная годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета по состоянию на 01.01.2017 составлена финансовым органом в порядке, установленном действующим бюджетным законодательством.

Объем кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2017 составил 14 062,0 тыс. рублей и  дебиторской задолженности в сумме 713,1 тыс. рублей.

В течение 2016 года в первоначальное решение о районном бюджете пять раз вносились изменения. 
 Доходы районного бюджета исполнены в сумме 699 983,2 тыс. рублей или 99,1% к уточненному плану, по сравнению с 2015 годом поступление доходов районного бюджета увеличилось на 7,4%. 

Как и в предыдущие годы, доходная часть районного бюджета в разрезе источников поступлений формируется за счет безвозмездных поступлений 94,4%.

Собственные доходы исполнены в сумме 36 021,2 тыс. рублей или 103,9% к уточненному плану, по сравнению с 2015 годом поступление собственных доходов увеличилось на 4,5%.

Большая часть собственных доходов к  уточненному плану исполнена с увеличением, за исключением прочих неналоговых доходов. К 2015 году снижены поступления по налогу на прибыль на 29,8%,  по задолженности и перерасчетам по отмененным налогам и иным обязательным платежам на 5,9%,  по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 53,0% и поступления прочих неналоговых доходов на 99,3%.

Расходы районного бюджета за 2016 год исполнены в сумме 695 495,3 рублей  или 98,1% к уточненному плану (увеличившись по сравнению с 2015 годом на 5,9%), из них финансирование социальной сферы составило 74,4%.

Исполнение  районного бюджета осуществлялось в программном и непрограммном формате.

Анализ  реализации муниципальных программ и их отчетности  позволяет сделать вывод о формальном подходе к их формированию и исполнению.  Во первых,  это отсутствие увязки   основных параметров программ с прогнозом социально-экономического развития. Во вторых это обусловлено значительными корректировками  в течение года, как финансирования программных мероприятий, так и целевых показателей и показателей результативности, отсутствие достоверности отчетности о реализации программ. 

Поэтому на сегодняшний день необходимо предъявлять дополнительные требования к  формированию  и исполнению муниципальных программ.  Превратить муниципальные программы в реальный инструмент развития района.
По итогам 2016 года районный бюджет исполнен с профицитом в сумме 4 487,9 тыс. рублей. 


По данным годового отчета объем муниципального долга по состоянию на 01.01.2017 составлял 0,0 тыс. рублей, в течение 2016 года муниципальные заимствования  и муниципальные гарантии не предоставлялись.   

2.1.2. Контроль, за формированием и исполнением бюджета поселений.

Формирование бюджета поселений.

Для проведения финансово-экономической экспертизы проектов решений о бюджете поселений и подготовки заключений  на них в КСО  не представлены проекты Уджейского, Лебедевского,  Нижнекурятского и  Качульского сельсоветов.

По результатам экспертизы представленных проектов решения о бюджете и документов представленных одновременно с проектом решения о бюджете установлены нарушения бюджетного законодательства:  по составу показателей утверждаемых проектом решений (Моторский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет), по составу документов представляемых одновременно с проектом решения (Верхнекужебарский сельсовет, Моторский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет, Сагайский сельсовет), по составлению предварительных итогов социально-экономического развития поселений за истекший период текущего года и ожидаемые итоги за текущий финансовый год (Амыльский сельсовет, Верхнекужебарский сельсовет, Моторский сельсовет, Сагайский сельсовет, Старокопский сельсовет),  по составлению прогноза социально-экономического развития поселений (Амыльский сельсовет, Верхнекужебарский сельсовет, Старокопский сельсовет, Черемушинский сельсовет, Моторский сельсовет, Сагайский сельсовет, Таскинский сельсовет),   по утверждению в проекте решения предельного объема муниципального долга (Моторский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет, Сагайский сельсовет),   в проекте решения не утверждается  объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда (Моторский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет),   по соответствию объемов финансирования программных мероприятий в паспортах муниципальных программ и объему, предусмотренному в разрезе целевых статей, разделов, подразделов бюджетной классификации (Моторский сельсовет,  Сагайский сельсовет),  проектом решения о бюджете и  в расходной части бюджета не   установлен размер резервного фонда местной администрации (Верхнекужебарский сельсовет).
Внутренняя несогласованность показателей в документах, представленных с проектом решения о бюджете (Верхнекужебарский сельсовет, Моторский сельсовет, Старокопский сельсовет).

Исполнение бюджета поселений.
Из четырнадцати поселений передавших полномочия  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, документы и материалы для подготовки заключений на исполнение годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2016 год, представлены  тремя  поселениям: Моторским, Сагайским и Нижнекужебарским сельсоветами. 

При проведении внешней проверки бюджетной и бухгалтерской отчетности установлены отдельные замечания и нарушения  по  заполнению отдельных форм бюджетной отчетности.

Не в полной мере осуществляется  соблюдение  ст. 19 "Внутренний контроль" Закона  о бухгалтерском учете.
Установлены нарушения по применению бюджетной классификации Российской Федерации.

Отсутствие в составе бюджетной отчетности информации об исполнении муниципальных программ.

Внутренняя несогласованность отдельных показателей в приложениях к годовым отчетам об исполнении бюджетов поселений.
2.2. Экспертно-аналитическая деятельность


В рамках экспертно-аналитической деятельности проведено мероприятие и  подготовлена  справка о соблюдении бюджетного законодательства в части затрат на содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих  за 2016 год и  полугодие 2017 года (Каратузский сельсовет) (по поручению прокуратуры Каратузского района).
Общая штатная численность работников органов местного самоуправления Каратузского сельсовета (за исключением работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей) соответствует Постановлению Совета администрации Красноярского края от 14.11.2006 № 348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления».

Фонд  оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих муниципального образования превышает размеры фонда оплаты труда определенного в соответствии с Постановлением Совета администрации края от 29.12.2007 № 512 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих» в 2016 году  на 107,9 тыс.рублей. По исполнению бюджета, фонд оплаты труда в 2017 году превысил на 44,3 тыс. рублей.

Доля расходов на обеспечение деятельности органа местного самоуправления поселения в 2016 году составила 28,3% и исполнены на 94%.

Органом местного самоуправления  в 2016 году расходы на канцелярию составили 37,8 тыс. рублей на одну единицу численности  и расходы на хозяйственные нужды 14,9 тыс. рублей на одну единицу численности, что может свидетельствовать о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств установленного  бюджетным законодательством.

В ходе проведения мероприятия установлены нарушения Закона о бухгалтерском учете, а именно, несвоевременная регистрация и накопление данных первичных документов в регистрах бухгалтерского учета, отсутствие  в первичных документах обязательных реквизитов, первичные документы подшиты не в хронологическом порядке.

Установлены нарушения  по оформлению путевых листов и по учету ГСМ.

2.3. Контрольная деятельность.
2.3.1. Проверка использования бюджетных средств  выделенных на обеспечение административных комиссий органов местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района (по предложению депутатов районного Совета депутатов).

В соответствии с Законом края  о наделении органом местного самоуправления полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий муниципальные образования Каратузского района наделены отдельными государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий на территории Каратузского района, включающими в себя создание административных комиссий, определение персонального  их состава, обеспечение деятельности и  право принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления государственных полномочий.

Однако, отдельными администрациями  поселений такое право не реализовано. 

Не утверждены положения  об административных комиссиях: Лебедевский сельсовет, Нижнекурятский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет, Сагайский сельсовет.

В нарушение требований Закона края об административных комиссиях  не утверждены регламенты работы административных комиссий: Нижнекужебарский сельсовет, Сагайский сельсовет, Уджейский сельсовет. 

В положениях об административных комиссиях и регламенте работ административных комиссий установлены  нарушения Закона края об административных комиссиях и Закона края об административных правонарушениях: Таскинский сельсовет, Старокопский сельсовет, Качульский сельсовет, Таятский сельсовет, Уджейский сельсовет и Лебедевский сельсовет. 

Административные комиссии в трех поселениях деятельность не осуществляли: Лебедевский сельсовет, Качульский сельсовет и Таятский сельсовет. 

В нарушение установленного бюджетным законодательством принципа эффективности использования бюджетных средств, средства краевого бюджета в сумме 11,9 тыс. рублей использованы при недостижении показателей деятельности установленных нормативных значений 6 административными комиссиями (Лебедевский сельсовет, Нижнекурятский сельсовет, Качульский сельсовет, Сагайский сельсовет, Верхнекужебарский сельсовет, Таятский сельсовет). 

Образовательный уровень членов 4 административных комиссий, не соответствует требованиям установленным Законом края об административных комиссиях. Не все члены органа имеют высшее либо среднее специальное образование (Лебедевский сельсовет, Старокопский сельсовет,  Таятский сельсовет, Верхнекужебарский сельсовет).

Во всех административных комиссиях (деятельность которых в 2016 году осуществлялась) отмечены нарушения Кодекса об административных правонарушениях по составлению и оформлению протоколов об административной ответственности.

Установлены замечания к журналам регистрации материалов поступающих в административную комиссию (Таскинский сельсовет, Нижнекурятский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет, Сагайский сельсовет, Уджейский сельсовет).

В нарушение Закона о бухгалтерском учете  в документах имеются исправления, оформленные ненадлежащим образом (Таскинский сельсовет).

В нарушение Закона о бухгалтерском учете  расходы на содержание административной комиссии произведены в отсутствие первичных документов (Нижнекужебарский сельсовет). 

Расходы на содержание административных комиссий осуществлены с  нарушением бюджетного законодательства, в отсутствие бюджетной сметы или  обоснований плановых сметных показателей, являющиеся неотъемлемой частью бюджетной сметы (Лебедевский сельсовет, Нижнекурятский сельсовет, Старокопский сельсовет, Качульский сельсовет, Таятский сельсовет, Уджейский сельсовет, Верхнекужебарский сельсовет).

В нарушение бюджетного законодательства, средства в сумме 1,2 тыс. рублей использованы на цели, не предусмотренные расчетами к бюджетной смете (Сагайский сельсовет, Таскинский сельсовет),   на  цели не связанные с деятельностью административной органа  в сумме  0,1 тыс. рублей (Качульский сельсовет).

2.3.2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  «Каратузская детская школа искусств».
Учреждение является  некоммерческой образовательной организацией. Учредителем учреждения является администрация Каратузского района и подведомственно Учреждение отделу культуры, молодёжной политики, физкультуры, спорта и туризма. В нарушение Устава и административного регламента  по предоставлению муниципальной услуги  к проверке не представлен договор о взаимодействии  Учреждения и Учредителя.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлены следующие  замечания и нарушения.

В локальных нормативных актах  Учреждения,  имеет место внутренняя несогласованность документов, несоответствие отдельных положений локальных актов действующему законодательству и Уставу Учреждения, ссылка на документы утратившие силу и  отсутствие локальных нормативных актов.

Учреждение согласно Уставу  реализует дополнительные общеразвивающие программы и дополнительные предпрофессиональные программы.

Министерством культуры Российской Федерации разработаны Рекомендации по организации образовательной и методической деятельности при реализации дополнительных общеразвивающих программ в области искусств и, которые обязательны для применения.

Содержание дополнительных предпрофессиональных программ определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в соответствии с федеральными государственными требованиями.

В ходе проведения проверки соответствия содержания и структуры общеразвивающих программ Рекомендациям и дополнительных предпрофессиональных программ Федеральным государственным требованиям установлено следующее:

В связи с отсутствием в Учреждении порядка разработки  дополнительных общеразвивающих программ либо методических рекомендаций, в представленных к проверке  программах  не обеспечено единообразие подходов при разработке данных программ. Содержания и структура дополнительных общеразвивающих программ   без учета минимум содержания и структуры дополнительных общеразвивающих программ  предусмотренных Рекомендациями.  

Не все представленные к проверке дополнительные предпрофессиональные программы  соответствуют  федеральным  государственным требованиям, а именно: отдельные программы не содержат раздел программу творческой, методической и культурно-просветительной деятельности Учреждения,   не разработаны и не утверждены рабочие   программы по учебным предметам.

В нарушение  Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам  локальным нормативным актом по Учреждению, не определено  количество учащихся  в объединения, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединения. 


В соответствии с действующим законодательством Учредитель формирует для Учреждения муниципальное задание и осуществляет контроль за его выполнением.

В нарушение бюджетного законодательства, Устава и Порядка формирования муниципального задания  Учреждение самостоятельно формирует  для себя муниципальное  задание,   Учредителем, а именно отделом культуры, молодежной политики, физкультуры, спорта и туризма,  не осуществляется контроль за выполнением муниципального задания.

Название показателей  характеризующих качество муниципальных услуг   не соответствует  названию показателей утвержденных  Перечнем муниципальных услуг. По муниципальной услуге  «реализация дополнительных общеразвивающих программ» показатель, характеризующий объем муниципальной услуги, не соответствует  базовому (отраслевому) перечню услуг и работ.

Численность учащихся  по представленным спискам не соответствует  значению контингента  учащихся по приказам по движению контингента.

В отчетных данных  по муниципальному заданию за 2016 год и в муниципальном задании на 2017 год  представлено фактическое количество учащихся 284 человек, в том числе учащиеся, находящиеся в академическом отпуске, что является нарушением  Закона об образовании и в связи с чем, завышена численность учащихся в Учреждении.

При расчете объема субсидии на выполнение  муниципального задания значение показателя количество учащихся принято с нарушением Устава.

В результате завышен объем субсидии на выполнение муниципального задания за 2016 год в сумме 212,6 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 386,0 тыс. рублей.

В Учреждении присутствует практика дополнительного зачисления детей во время учебного года на учебные места, освобождаемые в результате отчисления учащихся, что не позволяет вновь принятым учащимся полностью освоить утвержденные учебные планы образовательных программ за оставшийся период учебного года. При этом Учреждением не были разработаны индивидуальные графики обучения для данной категории учащихся в целях полного освоения учебной программы. 

В личных делах обучающихся частично отсутствуют документы на момент их зачисления, установленные Уставом. Выявлено отсутствие реквизитов в заключенных договорах.

Установлены нарушения по заполнению классных журналов.


Содержание трудовых договоров не в полном объеме содержат условия, определенные ТК РФ.

С работниками Учреждения не заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам в связи с изменением условий, определяющее оплату труда работника.

Учредителем не заключены дополнительные соглашения при изменении условий оплаты труда  руководителя.

К проверке не представлено дополнительное соглашение  к трудовому договору об определении педагогической нагрузки директору Учреждения, что свидетельствует о неправомерном использовании бюджетных средств на выплату заработной платы директору Учреждения за преподавательскую деятельность за 2016 год.
В нарушение трудового договора с руководителем муниципального Учреждения и Устава,  решения о направлении в командировку  принимает руководитель Учреждения, что также свидетельствует о неправомерном использовании бюджетных средств на командировочные расходы руководителя Учреждения.

В инвентарных карточках учета объектов основных средств в электронном варианте отсутствуют обязательные к заполнению реквизиты, в результате чего Учреждением не обеспечивается идентификация основных средств и, как следствие, сохранность муниципального имущества. 

В Учреждении установлено наличие имущества, которое не числится на балансе Учреждения, В ходе инвентаризации выявлено наличие  списанного имущества и имущества  принадлежащее работникам.

В ходе проведения контрольного мероприятия проведена проверка выплат работникам стимулирующего характера, по которой установлено:

К проверке не представлен приказ  по созданию комиссии по распределению стимулирующих выплат до 01.09.2016 года.

Приказом от 01.09.2016 в Учреждении создана комиссия по распределению стимулирующих выплат, одновременно Положением о методическом Совете установлено, что методический Совет совместно с администрацией школы и профсоюзным комитетом устанавливает размер надбавок преподавателям за результативность и качество работ. 

В нарушение приказа об установлении стимулирующих выплат,  вместо протоколов заседаний комиссии по распределению стимулирующих выплат, к проверке представлены протокола  собрания методического совета по определению стимулирующих выплат по итогам работы за месяц, что свидетельствует о неправомерном использовании бюджетных средств направленных на выплату стимулирующего характера в 2016 году в сумме 566,6 тыс. рублей. Кроме того, в представленных протоколах отсутствуют подписи присутствующих на собраниях членов совета.

В результате выборочной проверки протоколов по распределению стимулирующих выплат установлено неправомерное использование бюджетных средств на выплату стимулирующего характера в сумме 26,6 тыс.  рублей, Недоначислены выплаты стимулирующего характера  в сумме 3,6 тыс.  рублей.

2.3.3. Проверка соответствия объема выполненных работ по капитальному ремонту водопроводной сети и водопроводной башни с заменой емкости в с. Ширыштык проектно-сметной документации, и  проверка целевого использования бюджетных средств (по поручению межмуниципального отдела МВД РФ «Курагинский»   Отделение полиции № 2 ).
По результатам проверки установлены нарушения требований СНиП и действующего федерального законодательства, в том числе: отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ; не проведена промывка  и дезинфекция трубопроводов; не проведено гидравлическое испытание трубопроводов,  не проведены лабораторные исследования и испытания на соответствие воды установленным требованиям.

В нарушение требований условиям контракта отсутствует график производства работ, являющийся неотъемлемой частью контракта;  объект не принят государственной комиссией.  
Работы выполнены с нарушением срока на 80 календарных дней. К подрядчику   не предъявлялась  штрафная неустойка за нарушения сроков ввода объекта в эксплуатацию.

Установлены расхождения, в  результате сопоставления  акта о приемке выполненных работ (форма КС-2) и проектно-сметной документации.

В нарушение бюджетного законодательства, условий контракта, в результате принятия администрацией Амыльского сельсовета актом выполненных работ (форма КС-2) фактически не выполненных работ, средства в сумме 327,1 тыс. рублей использованы неправомерно.

В ходе визуального осмотра  состояния водонапорной башни работы по монтажу водонапорной башни выполнены с нарушением норм (башня имеет отклонение от вертикали, в связи  с чем, отсоединена от трубопровода). 

 До настоящего времени, а именно на момент проверки   водонапорная башня находится в аварийном состоянии, не введена в эксплуатацию, что свидетельствует о нарушении принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного бюджетным законодательством в сумме 1 370,0 тыс. рублей. 

2.3.4. Проверка соблюдения законодательства при осуществлении администрацией  Каратузского района закупок, выполнении работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд в целях реализации  муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Каратузском районе» (по поручению прокуратуры района).
По результатам проверки установлены нарушения требований законодательства о закупках, в том числе:
 по  заполнению  план закупок на 2016 год и плановый период,  на 2017 год и плановый период; 
 в плане закупок на 2017 год отражен не полный объем закупок осуществляемой администрацией района в 2017 году; 
с нарушением сроков  размешен план график на 2015 год  в единой информационной сети (далее-ЕИС); 
содержание в  извещениях о проведении закупок  требований к участникам закупок, не предусмотренных законом; 

отсутствие в контрактах  обязательных условий, в том числе,  условий о сроках возврата  обеспечения исполнения контрактов, что цена контрактов является твердой и определяется на весь срок исполнения контрактов; несвоевременное размещение в ЕИС  информации об исполнении контрактов.
Неправомерное использование средств, в сумме 4,9 тыс. рублей.

2.3.5. Проверка целевого и эффективного использования средств на организацию питания в дошкольных учреждениях за  4 месяца 2017 года (по предложению районного Совета депутатов).

По результатам контрольного мероприятия установлены замечания и нарушения по оформлению и ведению нормативных актов по организации питания детей.

В проверяемом периоде поставка продуктов питания осуществлялась на основании  муниципальных контрактов  на поставку продуктов питания заключенных с единственным поставщиком, что свидетельствует об ограничении возможности снизить цену контракта или обеспечить наилучшие условия его выполнения в связи с отсутствием конкурентных процедур выбора поставщика.

При  проведении анализа цен на закупку продуктов питания в сравнении со сводным отчетом об уровне цен на фиксированный набор товаров в муниципальном образовании «Каратузский район», представленным администрацией Каратузского района, установлено, что имеет место поставка продуктов питания в дошкольные учреждения по ценам выше средних  и максимальных по району. К минимальным ценам практически по всем продуктам цены завышены.

Установлены отдельные нарушения требований  СанПин, в том числе: отсутствие  технологических  карт; несоответствие  ссылок на рецептуры используемых блюд и кулинарных изделий с технологическими картами; несоответствие  фактического рациона питания    примерному 10-ти дневному меню; повторение одних и тех же блюд или кулинарных изделий в один и тот же день или последующие два дня;  несоответствие блюд по меню-требованию и журналу бракеража готовой кулинарной продукции; занижение и  завышение суточных норм  продуктов питания.

 Фактически все проверенные дошкольные учреждения работают с систематически  невыполнением норм питания  практически по всем продуктам питания, в том числе по молоку и кисломолочным продуктам, творогу и творожным изделиям,  мясу, рыбе, птице,  фруктам, овощам и других продуктов. 

Имеет место нарушение технологии изготовления блюд,  в меню-требовании состав продуктов по закладке  не соответствует составу приготовления блюд.

Установлены нарушения по ведению ежемесячной накопительной ведомости по расходу продуктов питания, нарушения  Закона о бухгалтерском учете по ненадлежащему оформлению первичных документов.
В ходе проведения контрольного мероприятия  проверены остатки продуктов питания в Учреждениях,  по результатам которого на момент проверки  установлено: излишки продуктов питания на сумму 0,3 тыс. рублей и недостача  продуктов питания на сумму 0,9 тыс. рублей. 

Проверка  организации питания в  проверяемых Учреждениях  за истекший период 2017 года не проводилась. Документы к проверке не представлены.

2.3.6. Проверка  формирования и использования средств дорожного фонда   муниципальными образованиями Каратузского района (по предложению Счетной палаты Красноярского края).
По всем органам местного самоуправления, по которым проводилась проверка,  отсутствует нормативная правовая база в соответствие с Федеральным законом об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации.

В нарушения Федерального закона об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации муниципальный контроль над сохранностью автомобильных дорог местного значения на территориях муниципальных образований  не осуществлялся; не утверждены Перечни автомобильных дорог общего пользования местного значения; автомобильным дорогам общего пользования местного значения не присвоены идентификационные номера;    автомобильные дороги общего пользования местного значения муниципальных образований не числятся в Едином государственном реестре автомобильных дорог;  планирование дорожной деятельности не осуществлялось; ежегодный контроль за транспортно-эксплуатационным состоянием всей сети автомобильных дорог местного значения  муниципальными образованиями  не организован, документы не составлялись; на территориях муниципальных образований не проводится   оценка технического и  транспортно-эксплуатационного состояния всех автомобильных дорог, их соответствия требованиям технических регламентов. 

Балансовая стоимость автомобильных дорог находящихся в муниципальной собственности отсутствует. Бухгалтерский учет автомобильных дорог, являющихся муниципальной собственностью, не ведется.  

В Реестре улично-дорожной сети Каратузского района значатся автомобильные дороги местного значения в границах поселений Каратузского района, Перечень которых утверждается поселениями.

В нарушение  ГК РФ  на автомобильные дороги общего пользования местного значения муниципального района не зарегистрировано право собственности.

По результатам проверки использования средств дорожных фондов  установлено: неэффективное использование средств, в сумме 725,3 тыс. рублей,  неправомерное использование средств, в сумме 323,4 тыс. рублей и не целевое использование средств, в сумме 7,3 тыс. рублей.

Установлены отдельные нарушения требований законодательства о контрактной системе.

2.3.7. Соблюдение бюджетного законодательства при расходовании управлением социальной защиты населения бюджетных средств  выделенных на ремонт здания, расположенного по адресу с. Каратузское, ул. Куйбышева, 30 (по заданию прокуратуры Каратузского района).
На капитальный ремонт здания МБУ КЦСОН расположенного по адресу с. Каратузское, ул. Куйбышева 30 с учетом проведения конкурсных процедур фактические расходы составили 8 139,9 тыс. рублей.

По результатам проверки установлены нарушения действующего законодательства о контрактной системе.

Оплата  за выполненные работы по капитальному ремонту здания   произведена в полном объеме на основании подписанных актов о выполненных работах формы КС-2 и справок о стоимости выполненных работ формы КС-3, при отсутствии приемки выполненных работ приемочной комиссией, при отсутствии экспертизы результатов выполненных работ  и при фактическом выполнении работ не в полном объеме,  что подтверждается заключением  дополнительного соглашения к муниципальному контракту о переносе  выполнения работ, в связи с невозможностью выполнения указанных работ в зимнее время, на более поздний срок. В результате, Заказчиком оплачены не выполненные работы по капитальному ремонту здания  на сумму  421,9 тыс. рублей.

          Установлено несоответствие  фактически выполненных объемов работ объемам, указанным в актах приемки выполненных работ формы КС-2, что свидетельствует о  неправомерном использовании бюджетных средств, в сумме 114,1 тыс. рублей.

В актах освидетельствования скрытых работ  отсутствуют подписи ответственного за своевременное освидетельствование скрытых работ, отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ при ремонте перегородок внутри здания, при устройстве бетонной подготовки для отмостки, на устройство заземления при ремонте внутреннего электроосвещения, при ремонте наружных сетей канализации, что может свидетельствовать о невыполнении отдельных видов скрытых работ.

При визуальном осмотре здания после капитального ремонта выявлены дефекты, в том числе:  нарушения наружной отделки здания,  сколы отмостки вокруг здания, в гаражном помещении мокрая штукатурка отошла от стен практически по всему периметру, смотровая яма в гаражном помещении не забетонирована, не ровную поверхность имеет выложенная тротуарная плитка.

2.3.8. Проверка целевого  использования бюджетных  средств, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов администрации Сагайского сельсовета в 2016 году за содействие развитию налогового потенциала (по заданию Главы района).

В соответствии с условиями предоставления, иные межбюджетные трансферты направлены на ремонт объектов недвижимого имущества муниципального учреждения социальной сферы, а именно на ремонт кровли здания МБУК «ЦК Сагайского сельсовета», монтаж окон и дверей.

По результатам проведения контрольного мероприятия было установлены, нарушения ГК РФ, в части неверного указания в спецификации объема выполняемых работ и несоответствие между объемами принятыми и оплаченными их фактическими объемами.

2.3.9. Проверка целевого и эффективного использования средств субсидий бюджетам поселений района выделенных в 2017 году на реализацию проектов  по решению вопросов местного значения сельских поселений (администрация Черемушинского сельсовета) (по заданию Главы района).

Субсидия предоставлена на реализацию проекта, целью которого является обустройства кладбища в д. Старомолино, по итогам конкурса "Инициатива жителей - эффективность в работе", в рамках подпрограммы "Поддержка муниципальных проектов по благоустройству территорий и повышению активности населения в решении вопросов местного значения"  государственной программы края «Содействие местному самоуправлению».
По результатам проведения контрольного мероприятия было установлено, что администрацией Черемушинского сельсовета не была проведена экспертиза  проверки выполненных работ в части соответствия условиям контракта и  несоответствие принятыми и оплаченными администрацией Черемушинского сельсовета работами (товарами) и их фактическими объемами (наличием). 

3. Организация контроля, за устранением нарушений, выявленных в ходе контрольных мероприятий


По результатам контрольных мероприятий руководителям проверяемых объектов предоставлены акты с указанием выявленных нарушений, замечаний и с предложением об устранении и недопущении их впредь. Информация о принятых мерах и устранению нарушений  не всеми руководителями объектов контроля предоставлена в установленный  срок.


4. Система взаимодействия


В 2017 году контрольно-счетного комиссией продолжена работа в рамках соглашений о передаче полномочий поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, и взаимодействие и сотрудничество со Счетной палатой Красноярского края и с прокуратурой Каратузского района. 

5. Информационно - методологическое обеспечение


Информация о результатах проведенных мероприятий размещается  на официальном сайте администрации Каратузского района (вкладка «Каратузский районный Совет депутатов»).  Также материалы проверок направляются Главе района, Председателю районного Совета депутатов и в  районный Совет депутатов.

В течение 2017 года председатель КСО принимала активное участие в заседаниях рабочих групп, в мероприятиях районного Совета депутатов в пределах своей компетенции.

За отчетный период было проведено три заседания, на которых рассмотрены отчеты по результатам контрольных мероприятий. На заседаниях комиссии депутатами районного Совета в адрес объектов контроля вносились предложения по устранению выявленных нарушений, по приведению в соответствии с действующим законодательством организации работы.


6. Основные направления деятельности контрольно-счетного органа на 2018 год


В 2018 году планируется осуществление в полном объёме предварительно, текущего и  последующего контроля  районного  бюджета и бюджета поселений на основании заключённых соглашений.


Включены два контрольных мероприятия по предложению депутатов районного Совета депутатов, это проверка использования бюджетных средств на выплату стимулирующего характера работникам учреждений дополнительного образования детей и организация питания в школах. Четыре мероприятия включены по предложению прокуратуры Каратузского района, это проверка  соблюдения требований Федерального закона  44-ФЗ при осуществлении закупок и проверка эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий  муниципальных программ.
Также в течение года будут проводиться проверки по   заданиям районного Совета депутатов, Главы района и прокуратуры района.

Как и прежде важным аспектом в работе КСО будет  являться не только выявление несоблюдения действующего законодательства в ходе проведения контрольных мероприятий, но и их устранение, а также предотвращение их проявлений впредь.


Отчет о деятельности КСО представляется Каратузскому районному Совету депутатов  и подлежит обязательному опубликованию.

Председатель
контрольно-счетного органа 
Каратузского района                                                                     Л.И.Зотова
